## CAPUT XXXIX.

*Quomodo <sup>4</sup> in rebus similitudo ad Deum inveniri potest.*

Ex hoc autem quomodo in rebus possit similitudo ad Deum inveniri vel non possit, considerari potest.

Effectus enim a suis causis deficientes non conveniunt cum eis in nomine et ratione. Necessè est tamen aliquam inter ea similitudinem inveniri; de natura enim agentis est ut agens sibi simile agat, quum unumquodque agat secundum quod actu est. Unde forma effectus in causa excedente invenitur quidem aliquid, sed secundum alium modum et aliam rationem; ratione cujus causa æquivoca dicitur. Sol enim in corporibus inferioribus calorem causat, agendo secundum quod actu est. Unde oportet quod calor a sole generatus aliqualem similitudinem obtineat ad virtutem solis activam, per quam calor in istis inferioribus causatur; ratione cujus sol calidus dicitur, quamvis non una ratione. Et sic sol omnibus illis similis aliquid dicitur, in quibus suos effectus efficaciter inducit: a quibus tamen rursus omnibus dissimilis est, in quantum hujusmodi effectus non eodem modo possident calorem hujusmodi, quo in sole invenitur.

Ita etiam et Deus omnes perfectiones rebus tribuit, ac per hoc cum omnibus similitudinem habet et dissimilitudinem simul. Et inde est quod sacra Scriptura aliquando similitudinem inter Deum et creaturam commemorat, ut quum dicitur:

quo nec erat, nec erit, neque factum est, neque fit, neque fiet, imo nec est; sed ipse est esse rebus: et non tantum ea quæ sunt, sed ipsum esse rerum, ex præterno ente; ipse enim est ævum ævorum existens ante omne ævum. » (Ex transl. Balthaz. Corderii. — Mign. — Op. S. Dionysii Areopag. t. I, col. 818, *De divinis nominibus*, cap. v, § iv.)

« Deus nondum est on, sed simpliciter et incircumfinite totum in seipso esse coambiens, et perambiens... Ipse est esse existentibus, et non existentia solum, sed ipsum esse existentium ex antea æternaliter onte. » (Ex transl. Joan. Scoti.)

« Deus non quodammodo est existens sed et simpliciter et incircumscripte, totum in se ipso esse qui accipit et præaccipit. » (Ex translatione Johannis Sarraceni.)

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F: « De similitudine creaturæ ad Deum. » Cod. Bergomensis: « De similitudine divina. »

*Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, Gen. 1, 26. Aliquando vero similitudo negatur, secundum illud: *Cui ergo similem fecistis Deum, aut quam imaginem ponetis ei*, Isai. xl, 18? Et: *Deus, quis similis erit tibi? Ne taceas, neque compescaris, Deus*, Psalm. lxxxii, 2.

Huic autem rationi Dionysius concordat, qui de *Divinis nomin.* c. ix, dicit: « Eadem similia sunt Deo et dissimilia. « Similia quidem, secundum imitationem « ejus qui non est perfecte imitabilis, « qualem in eis esse contingit; dissimilia « autem, secundum quod causata habent « minus suis causis<sup>1</sup>. » Secundum tamen hanc similitudinem, convenientius dicitur Deo creatura similis, quam e converso. Simile enim alicui dicitur quod ejus possidet qualitatem vel formam. Quia igitur id, quod in Deo perfecte est, in rebus aliis per quamdam deficientem participationem invenitur, illud secundum quod similitudo attenditur, Dei quidem simpliciter est, non autem creaturæ. Et sic creatura habet quod Dei est; unde et Deo recte similis dicitur. Non autem sic potest dici Deum habere quod creaturæ est.

Unde nec convenienter dicitur Deum creaturæ similem esse; sicut nec hominem dicimus suæ imagini fore similem, cui tamen sua imago recte similis enuntiatur. Multo igitur etiam minus proprie dicitur, quod Deus creaturæ similetur<sup>2</sup>. Nam assimilatio motum ad similitudinem dicit, et sic competit ei quod ab alio accipit unde simile<sup>3</sup> sit. Creatura autem accipit a Deo unde ei sit similis, non autem e converso. Non igitur Deus creaturæ assimilatur, sed magis e converso.

### CAPUT XXX.

*Quæ nomina de Deo prædicari possint.*

Ex his etiam considerari potest, quid de Deo dici vel non dici possit, quidve

de eo tantum dicatur, quid etiam de Deo simul et aliis rebus.

Quia enim omnem perfectionem creaturæ est in Deo invenire, sed per alium modum eminentiorem, quæcumque nomina absolute perfectionem absque defectu designant, de Deo prædicantur et aliis rebus; sicut est bonitas, sapientia, esse, et alia hujusmodi. Quæcumque vero nomina hujusmodi perfectionem designant cum modo proprio creaturis, de Deo dici non possunt, nisi per similitudinem et metaphoram, per quam quæ sunt unius rei, alteri solent adaptari; sicut aliquis homo dicitur lapis, propter duritiam intellectus. Hujusmodi autem sunt omnia nomina imposita ad designandum speciem rei creatæ, sicut « homo » et « lapis. » Nam cuilibet speciei debetur proprius modus perfectionis et esse.

Similiter etiam quæcumque nomina proprietates rerum designant, quæ ex propriis principiis specierum causantur, de Deo dici non possunt nisi metaphorice. Quæ vero hujusmodi perfectiones expriment cum supereminenti modo, quo Deo conveniunt, de solo Deo dicuntur; sicut summum bonum, primum ens, et alia hujusmodi.

Dico autem aliqua prædictorum nominum perfectionem absque defectu importare, quantum ad illud ad quod significandum nomen fuit impositum; quantum vero ad modum significandi, omne nomen cum defectu est; nam nomine res exprimimus, eo modo quo intellectu concipimus. Intellectus autem noster, ex sensibilibus cognoscendi initium sumens, illum modum non transcendit, quem in rebus sensibilibus invenit, in quibus aliud est forma et habens formam, propter formæ et materia compositionem. Forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed imperfecta, utpote non subsistens; habens vero formam invenitur quidem subsistens, sed non simplex, imo concretionem habens. Unde intellectus noster quidquid signi-

<sup>1</sup> « Eadem enim et similia Deo et dissimilia. Illud quidem secundum acceptam ipsius immutabilis imitabilis imitationem. Hoc vero secundum distantiam causativorum a causali et mensuris multis et incomparabilibus. » (Ex translatione Joannis Scoti.)

« Eadem et similia sunt Deo et dissimilia. Hoc quidem secundum contingentem non imitabilis imitationem. Hoc autem secundum hoc quod causata minus habent causa. » (Ex translatione Johannis Sarraceni.)

« Nam eadem Deo et similia sunt et dissimilia:

similia quidem, secundum possibilem ejus qui participari nequit participationem; dissimilia vero, secundum effectum a causis differentiam infinitis prorsus parasangis incomparabiliter distantem. » (Ex translatione Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii areopag. t. I, col. 913, — *De divinis nominibus*, cap. ix, § vii.)

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. et etiam codex Bergomensis. — Edit.: « Assimiletur. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. et etiam cod. Bergom. — Edit.: « Simile ei sit. »

ficat ut subsistens significat in concretione; quod vero ut simplex significat, non ut quod est, sed ut quo est; et sic in omni nomine a nobis dicto, quantum ad modum significandi, imperfectio invenitur, quæ Deo non competit; quamvis res significata aliquo modo eminenti Deo conveniat, ut patet in nomine bonitatis et boni. Nam bonitas significat ut non subsistens; bonum autem, ut concretum; et quantum ad hoc nullum nomen Deo convenienter aptatur, sed solum quantum ad id ad quod significandum nomen imponitur.

Possunt igitur, ut Dionysius, *de Divinis nominibus*. c. 1 et v, docet, hujusmodi nomina et affirmari de Deo et negari<sup>1</sup>: affirmari quidem, propter nominis rationem; negari vero, propter significandi modum. Modus autem supereminentiæ, quo in Deo dictæ perfectiones inveniuntur, per nomina a nobis imposita significari non potest, nisi per negationem, sicut quum dicimus Deum æternum vel infinitum, vel etiam per relationem ipsius ad alia, ut quum dicitur prima causa vel summum bonum. Non enim de Deo capere possumus, quid est, sed quid non est, et qualiter alia se habeant ad ipsum, ut ex supradictis patet (c. xiv).

### CAPUT XXXI.

*Quod divina perfectio et pluralitas nominum divinorum divinæ simplicitati non repugnat.*

Ex prædictis etiam videri potest, quod divina perfectio, et plura nomina dicta de Deo, ipsius simplicitati non repugnant.

Sic enim omnes perfectiones in rebus aliis inventas Deo attribui diximus, sicut effectus in suis causis æquivocis inveniuntur. Quiquidem effectus in suis cau-

sis sunt virtute, ut calor in sole; virtus autem hujusmodi nisi aliquid esset de genere caloris, sol per eam agens non simile sibi generaret. Ex hoc igitur sol calidus dicitur, non solum quia calorem facit, sed quia virtus per quam hoc facit est aliquid conforme calori. Per eandem autem virtutem, per quam sol facit calorem, facit et multos alios effectus in inferioribus corporibus, utpote siccitatem; et sic<sup>2</sup> calor et siccitas, quæ in igne sunt qualitates diversæ, soli attribuuntur per unam virtutem. Ita et omnium perfectiones, quæ rebus aliis secundum diversas formas conveniunt, Deo secundum unam ejus virtutem attribui est necesse; quæ quidem virtus non est aliud a sua essentia, quum ei nihil accidere possit, ut probatum est (c. xxiii).

Sic igitur sapiens Deus dicitur, non solum secundum hoc quod sapientiam efficit, sed quia, secundum hoc quod sapientes sumus, virtutem ejus, quæ sapientes nos facit, aliquatenus imitamur. Non autem dicitur lapis, quamvis lapides fecerit, quia in nomine lapidis intelligitur modus essendi determinatus, secundum quem lapis a Deo distinguitur. Imitatur autem lapis Deum ut causam, secundum esse, secundum bonitatem, et alia hujusmodi, sicut et aliæ creaturæ.

Hujusmodi autem simile inveniri potest in potentiis cognoscitivis, et in virtutibus operativis humanis. Intellectus enim unica virtute cognoscit omnia, quæ pars sensitiva diversis potentiis apprehendit, et etiam alia multa. Intellectus etiam quanto fuerit altior, tanto aliquo uno plura cognoscere potest, ad quæ cognoscenda intellectus inferior non pertingit, nisi per multa. Potestas autem regia ad omnia illa extenditur, ad quæ

<sup>1</sup> « Ei qui omnium rerum causa est, et supra omnia, congruit carere nomine, et congruunt rursus omnia rerum omnium nomina, ut sit perfecte regnum universitatis rerum, et circa ipsum sint omnia, ex ipso, tanquam ex causa, principio et fine cuncta prodeant, et ipse sit, ut ait Scriptura, *omnia in omnibus* (I Cor. c. 15, v. 28), vereque laudetur ut omnia procreans, inchoans, perficiens, continensque, custodia ac domicilium, eademque ad se convertens, atque hæc conjuncte, invicte, excellenter; non enim solum est causa continendi omnia, vitæque ac perfectionis, ita ut ab hac sola, aut ab alia providentia, bonitas quæ omne nomen superat nominetur; sed universa simpliciter et incircumscripse in se anticipavit... et ab omnibus rebus apte laudatur et nomina-

tur. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, Op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 595, *De divinis nominibus*, cap. 1, § vii.)

« Tractatio nostra providentiam patefactam, honorum effectricem, bonitatem excellentissimam, et honorum omnium causam laudibus celebrat; ut ens, et vitam, et sapientiam, substantiæ et vitæ effectricem et causam, quæ sapientiam tribuit iis quæ substantiam et vitam et mentem et rationem et sensus participant » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, Op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 815, *De divinis nominibus*, cap. v. § ii.)

<sup>2</sup> Sic A, C, D, etc. et cod. Bergomensis. — B, E, F, et Edit.: « Et sicut. »

diversæ sub ipsa potestates ordinem habent. Sic igitur et Deus, per unum simplex suum esse, omnimodam perfectionem possidet quam res aliæ<sup>1</sup>; imo multo minorem per quædam diversa consequuntur.

Ex quo patet necessitas plurium nominum de Deo dictorum. Quia enim eum non possumus cognoscere naturaliter, nisi ex effectibus deveniendo in ipsum, oportet quod nomina, quibus perfectionem ipsius signamus, diversa sint, sicut et perfectiones in rebus inveniuntur diversæ. Si autem ipsam essentiam, prout est, possemus intelligere, et ei nomen proprium adaptare, uno nomine tantum eam exprimeremus; quod promittitur his qui eum per essentiam videntur: *In die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum*, Zachar. xiv, 9.

## CAPUT XXXII.

*Quod nihil de Deo et aliis rebus univoce prædicatur.* (I, q. XIII, a, v.)

Ex his etiam<sup>2</sup> patet, quod nihil de Deo et rebus aliis potest univoce prædicari.

1. Nam effectus, qui non recipit formam secundum speciem similem ei per quam agens agit, nomen ab illa forma sumptum secundum univocam prædicationem recipere non potest; non enim univoce dicitur « calidus » ignis a sole generatus, et sol. Rerum autem, quarum Deus est causa, formæ ad speciem divinæ virtutis non perveniunt, quom divisim et particulariter recipiant quod in Deo simpliciter et universaliter invenitur. Patet igitur quod de Deo et rebus aliis nihil univoce dici potest.

<sup>1</sup> Sic C, D, E, F, K, L, M, N. — Edit.: « Quam res aliæ per quædam diversa consequuntur, imo multo majorem. » — A: « Imo multo minorem possident, et per quædam. » B: « Imo multo minorem per diversa consequuntur. » — Unde omnes codices habent: « Imo multo minorem. » Codex tamen Bergomensis, secundum lectionem D. Uccelli, habet: « Imo multo majorem per quædam diversa consequentia. » Sed hæc lectio simpliciter absurda est. Quid est enim dicere: « Deus, per unum simplex suum esse omnimodam perfectionem possidet quam res aliæ, » et addere: « Imo multo majorem per quædam diversa consequentia? » Num igitur Deus per quædam consequentia diversa, non vero per suum esse simplex, majorem quam res aliæ perfectionem possidet? Vix catholica esset talis propositio. Unde aliis codicibus standum esse judicavimus.

<sup>2</sup> F. omittit: « Etiam. » Cod Berg.: « Autem. »

<sup>3</sup> B, D, E, F: « Consequetur. »

2. Amplius, Si aliquis effectus ad speciem causæ pertingat, prædicationem nominis univoce non consequitur<sup>3</sup>, nisi, secundum eundem essendi modum, eandem speciem vel formam suscipiat. Non enim univoce dicitur domus, quæ est in arte et in materia, propter hoc quod forma domus habet esse dissimile utrobique. Res autem aliæ, etiam si omnino similem formam consequerentur, non tamen consequuntur<sup>4</sup> secundum eundem modum essendi; nam nihil est in Deo, quod non sit ipsum esse divinum, ut ex dictis (c. XIII) patet; quod in aliis rebus non accidit. Impossibile est igitur aliquid de Deo univoce et rebus aliis prædicari (a).

3. Adhuc, Omne quod de pluribus univoce prædicatur, vel est genus, vel est species, vel differentia, vel accidens, aut proprium. De Deo autem nihil prædicatur ut genus, ut supra ostensum est, (c. XXV); et similiter nec ut differentia, nec etiam ut species, quæ ex genere et differentia constituitur; nec aliquid ei accidere potest, ut supra demonstratum est, (c. XXIII); et ita nihil de Deo prædicatur, neque ut accidens, neque ut proprium; nam proprium de genere accidentium est. Relinquitur igitur nihil de Deo et rebus aliis univoce prædicari.

4. Item, Quod univoce de pluribus prædicatur, utroque illorum, ad minus secundum intellectum, simplicius est. Deo autem, neque secundum rationem, neque secundum intellectum, potest esse aliquid simplicius; nihil igitur de Deo univoce et aliis rebus prædicatur.

5. Amplius, Quod de pluribus prædicatur univoce secundum participationem, cuilibet eorum convenit, de quo prædi-

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F. omittunt: « Secundum. »

(a) « Quidam videntur dicere quod quia divina essentia superat intellectum creatum, unde etiam Deus in patria a Beatis intelligitur per plures conceptiones, ideo sumendo ipsam prout apprehenditur a Beatis, pluribus nominibus nominatur, sicut pluribus conceptionibus intelligitur; sed sumendo ipsam essentiam divinam secundum quod in se ens consideratur, nominatur uno nomine a Beatis. Sed cum nomen respondeat conceptioni, non videtur posse imponi unum nomen in patria essentiæ divinæ, secundum quod est una, cum pluribus conceptionibus intelligatur. Nec est tota causa hujus pluralitatis nominum ipse intellectus, eo scilicet quod imbecillis est respectu divinæ essentiæ, non potens eam intelligere uno modo sicut habet esse; sed etiam partim est in causa ipsa divina natura quæ propter suam immensitatem superat intellectum. » — Ex Cod. G. de Font.

catur; nam species participare dicitur genus, et individuum speciem. De Deo autem nihil dicitur per participationem; nam omne quod participatur, determinatur ad modum participati; et sic partialiter sive particulariter habetur, et non secundum omnem perfectionis modum. Oportet igitur nihil de Deo et rebus aliis univoce prædicari.

6. Adhuc, Quod prædicatur de aliquibus secundum prius et posterius, certum est univoce non prædicari. Nam prius in diffinitione posterioris includitur, sicut substantia in diffinitione accidentis, secundum quod est ens. Si igitur diceretur univoce ens de substantia et accidente, oporteret etiam quod substantia poneretur in diffinitione entis, secundum quod de substantia prædicatur; quod patet esse impossibile. Nihil autem de Deo et rebus aliis prædicatur eodem ordine, sed secundum prius et posterius, quum de Deo omnia prædicentur essentialiter; dicitur enim ens quasi ipsa essentia, et bonus quasi ipsa Bonitas. De aliis autem fiunt prædicationes per participationem: sicut Socrates dicitur homo, non quod sit ipsa humanitas, sed humanitatem habens. Impossibile est igitur aliquid de Deo et rebus aliis univoce dici.

### CAPUT XXXIII

*Quod ea, quæ de Deo et aliis rebus prædicantur non dicuntur pure æquivoce<sup>1</sup>.*

Expræmissis etiam patet, quod quicquid de Deo et rebus aliis prædicatur, non secundum puram æquivocationem dicitur, sicut ea quæ sunt a casu æquivoca.

1. Nam in his quæ sunt a casu æquivoca, nullus ordo aut respectus attenditur unius ad alterum; sed omnino per accidens est quod unum nomen diversis rebus attribuitur; non enim nomen impositum uni signat ipsum habere ordinem ad alterum<sup>2</sup>. Sic autem non est de nominibus, quæ de Deo dicuntur et creaturis. Consideratur enim, in hujusmodi nominum communitate, ordo causæ et causati, ut ex dictis (c. xxix et xxxii) patet. Non igitur secundum puram æquivo-

cationem aliquid de Deo et rebus aliis prædicatur.

2. Amplius, Ubi est pura æquivocatio, nulla similitudo in rebus illis attenditur, sed solum unitas nominis. Rerum autem ad Deum est aliquis modus similitudinis, ut ex prædictis (c. xxix) patet; relinquatur ergo quod non dicantur de Deo secundum puram æquivocationem.

3. Item, Quando unum de pluribus, secundum puram æquivocationem, prædicatur, ex uno eorum non possumus duci in cognitionem alterius. Nam cognitio rerum non dependet ex vocibus, sed ex ratione nominis. Ex his autem, quæ in rebus aliis inveniuntur, in divinorum cognitionem pervenimus, ut ex dictis (c. iii et xxxi) patet. Non igitur secundum puram æquivocationem dicuntur hujusmodi attributa de Deo et aliis rebus.

4. Adhuc, Æquivocatio nominis processum argumentationis impedit. Si igitur nihil diceretur de Deo et creaturis, nisi pure æquivoce, nulla argumentatio fieri posset, procedendo de creaturis ad Deum; cujus contrarium patet, ex omnibus loquentibus de divinis.

5. Amplius, Frustra aliquod nomen de aliquo prædicatur, nisi per illud nomen aliquid de eo intelligamus. Sed, si nomina prædicantur de Deo et creaturis omnino æquivoce, nihil per illa nomina intelligimus de Deo; quum significationes illorum nominum notæ sint nobis solum secundum quod de creaturis dicuntur. Frustra igitur diceretur aut probaretur de Deo, quod Deus est bonus, vel si quid aliud hujusmodi est.

Si autem dicatur quod, per hujusmodi nomina, solum de Deo cognoscimus quid non est, ut scilicet ea ratione dicatur vivens, quia non est de genere rerum inanimatarum, et sic de aliis; ad minus oportebit quod «vivens», de Deo et creaturis dictum, conveniat in negatione inanimati; et sic non erit pure æquivocum.

<sup>1</sup> A, F: «*Quod ea quæ dicuntur de Deo et creaturis, etc.* B, E: «*Quod attributa divina.*» B: «*non dicuntur de Deo et creaturis.*» D: «*Non prædicantur de Deo et creaturis.*» — Cod. Bergom.: «*Quod non omnia nomina dicuntur de*